curvavit humeros; et deposito eo, effossam desuper humum congregans, tumulum ex more composuit. Postquam autem alia dies illuxit, ne quid pius hæres ex intesta i bonis non possideret, tunicam ejus sibi vindicavit, quam in sportarum modum de palmæ foliis ipse sibi contexuerat. Ac sic ad monasterium reversus, discipulis cuncta ex ordine replicavit;<sup>(5)</sup> diebusque solemnibus Paschæ et Pentecostes semper Pauli tunica vestitus est.

(17)

Libet in fine opusculi eos interrogare, qui sua patrimon'ia ignorant, qui domos marmoribus vestiunt, qui uni lino villarum inserunt pretia: huic seni nudo quid unquam defuit? Vos gemma<sup>(1)</sup> bibitis, ille naturæ concavis manibus satisfacit. Vos in tunicis aurum textitis; ille ne vilissimi quidem indumentum habuit mancipii vestri. Sed e contrario illi pauperculo paradisi patet: vos auratos gehenna suscipiet. Ille vestem Christi, nudus licet, tamen servavit: vos vestiti sericis, indumentum Christi perdidistis. Paulus vilissimo pulvere coopertus jacet, resurrecturus in gloriam: vos operosa saxis<sup>(2)</sup> sepulcra premunt cum vestris opibus

ersuros. Parcite, quæ o, vobis; parcite saltem divitiis quas amatis. Cur ambitio inter luctus lacrima que non cessat? an cadavera divitum nisi in serico putrescere nesciunt?

(18)

Obsecro, quicumque hæc legis, ut Hieronymi peccatoris memineris: cui si Dominus optionem daret, multo magis eligeret tunicam Pauli cum meritis ejus, quam regum purpuras cum poenis suis.

### [譯 文]

#### 隱遁者の始祖パウルス聖者の傳記

##### [一]

修道者の中誰か特に曠野の生活を始めたかに就て、多くの學者の間に屢々疑問となつた。其譯は或學者は遠く古代に遡つて、亞聖エリアス及ヨアンネスが嚆矢であるを曰つた。吾人の見る所に據れば此の二人の中エリアスは修道者よりも尙偉大であつた、ヨアンネスは生れる前既に豫言し初めた。或學者はアントニウスが此の生活法の門を開いたを斷ずる、〔此説には世俗皆一致する〕、これは半面の眞理である。何ぞなれば彼が凡ての隱遁者の嚆矢であつたと云ふよりも、凡ての隱遁者の修業が彼より奨励されたのである。アマタスとマカリウスは、アントニウスの弟子で、而も此の二人の中前者の如きは師の遺骸を葬つた關係まである者だが、二

人共今仍デバイスのパウルスなる者が事實之が嚆矢で、名義だけではないと斷言してゐる。吾人も亦此説に賛同する。或學者は想像の奔るが儘次に記するやうな事柄を揚言してゐる。此人は頭髮踵までのびて地下の洞穴に住んでゐたと、尙いろいろ信じられないやうな事を案出してゐるが、此等の事を追究するのは閑人の事である。斯う云ふやうな虚言は思慮のない者の言であるから、反駁すべき説とも思はれない。

で、アントニウスに就ては希臘文にも羅甸文にも記されて後世に傳へられてゐるから、私はパウルスの初年及晩年に就て聊か書き記したいと思つた。敢て才筆に誇らんが爲ではなく、寧ろ此事が等閑に附し去られてゐるからである。若夫れ中年時代には如何なる生活を遂つてゐたか、又惡魔の如何なる奸策を忍んだかは、誰にも知れてゐない。

##### (二)

羅馬の皇帝デチウス及ヴァレリアヌスの迫害時代には、〔此の時代にはコルネリウスは羅馬に於て、チプリアヌスはカルタゴに於て、幸福にも鮮血淋漓として殉教を遂げた〕、激しい嵐が埃及とテバイスに於て多くの教會を荒した。其時基督の聖名の爲に迫害されることは、基督教者の願望であつた。然るに狡猾なる敵〔惡魔〕は容易に死に至らしめぬ刑罰を求めて、靈魂を屠ることを欲し、肉體を屠ることを好まなかつた。同じ敵より迫害された彼のチプリアヌスの曰つた如く、“死ぬることを希望してゐた者に、殺されることを許されなかつた。”

##### [三]

其事の殘酷なることを知らしめる爲め、二つの例を念のため掲げて見やう。殉教者が永く信仰に持續して、木馬の刑や、鐵板の

刑の裡にも挫けないとき、蜂蜜を塗つて、両手を背後に縛り、烈日の下に投じて置くやうに命じた；即ち火刑の苦に打克つた者を蚊蚋の針に挫屈せしめるが爲であつた。